
Pag.  1 / 3 

 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO SPORT 
PO IMPIANTI SPORTIVI 
 

REG. DET. DIR. N. 801 / 2014 
 
Prot. Corr.  15/1/7 - 3/2013  (891) 
 

OGGETTO: Stadio "Rocco" - fornitura e posa in opera apparecchiature per manutenzione impianto 
di videosorveglianza - ditta Calzavara S.p.A. - spesa complessiva Euro 6.710,00 (I.V.A. 
compresa).  

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
Premesso che nell’ambito delle competenze del Servizio Sport rientra la gestione dello Stadio 
“Rocco”, dove è importante intervenire con continuità e tempestività per garantire il mantenimento 
delle condizioni di sicurezza, tenuto conto che l’impianto ospita eventi sportivi e non sportivi, anche 
di una certa rilevanza; 

che con la dx 4712 dd. 18/12/2013 (imp. 2013/8079) è stato impegnato l’importo di Euro 52.000,00 
(i.v.a. compresa) per l’esecuzione di interventi straordinari ed urgenti per il funzionamento dei 
tornelli e dell’impianto di videosorveglianza, interventi straordinari sull’impianto elettrico, nonché 
per l’acquisto di un macchinario per la manutenzione del manto erboso; 

che con il medesimo atto è stato stabilito di rimandare a successivi provvedimenti l’individuazione nel 
dettaglio degli interventi da eseguire e delle procedure per l’individuazione delle ditte appaltatrici; 

che per quanto riguarda l'impianto di videosorveglianza è stata rilevata la necessità di effettuare un 
intervento di manutenzione, provvedendo alla fornitura e posa in opera dei seguenti componenti: 

1. F.P.O.Mediaconverter 1-Port 10/100Base-Tx IEEE802.3af Copper + 1- Port 100 Base-FX (15Km) 
Single-Mode Fiber Unmanaged Media Converter (SC connector) (1x 15,4W PoE Budget) Power 
48V DC – Stand-alone. 

2. F.P.O. di una nuova telecamera in sostituzione di quella rotta nel locale "celle di sicurezza"; 
3. F.P.O. di un nuovo corpo macchina per telecamera n° 48; 
4. F.P.O. di nuove calotte trasparenti a protezione di 7 telecamere Dome. 



Pag.  2 / 3 

 

 

che a tal fine è stata contattata tramite il MEPA la ditta Calzavara S.p.A., con sede a Basiliano (UD) in 
via Corecian n. 60, la quale ha eseguito recentemente interventi di manutenzione e integrazione 
dell'impianto di videosorveglianza dello stadio, dove ha installato apparecchiature che attualmente 
sono ancora in garanzia e che sta effettuando il presidio durante le partite della Triestina; 

che la ditta Calzavara ha preventivato, per l'esecuzione della fornitura e posa in opera di cui sopra la 
spesa complessiva di euro 5.500,00.- (I.V.A. esclusa); 

ritenuto pertanto di procedere all'affidamento, tramite il MEPA, della fornitura e posa in opera in 
oggetto alla ditta Calzavara per l'importo complessivo di euro  5.500,00.-, più euro 1.210,00.- per 
l'onere I.V.A. Al 22%, per complessivi euro 6.710,00.-, che trova copertura nell'ambito dell'impegno 
di spesa assunto con la determinazione dirigenziale n. 4712 dd. 18/12/2013 (imp. 2013/8079); 

preso atto che con successivi provvedimenti verranno definiti i dettagli per l’esecuzione di ulteriori 
interventi nell’ambito dello stanziamento in oggetto e verranno individuate le ditte appaltatrici; 

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;  

richiamato il regolamento comunale per le spese in economia approvato con deliberazione consiliare 
n° 78 dd. 04/10/2004; 

vista la determinazione n. 12/2012 del Direttore del Servizio Sport circa la competenza all'adozione 
dell'atto; 

 

DETERMINA 
 

1) di affidare, tramite il MEPA, alla ditta Calzavara S.p.A. l'esecuzione della fornitura e posa in opera 
delle apparecchiature specificate in premessa per la manutenzione dell'impianto di videosorveglianza  
dello stadio comunale Nereo Rocco, per l'importo di euro 5.500,00.-, più euro 1.210,00.- per l'onere 
I.V.A. Al 22%, per complessivi euro 6.710,00.-; 

2) di subimpegnare la spesa di euro 6.710,00 (I.V.A. compresa) al cap. 12016 nell'ambito dell’imp. 
2013/8079 

3) di dare atto che i dettagli per l’esecuzione di ulteriori interventi nell’ambito dello stanziamento in 
oggetto verranno definiti con successivi provvedimenti, con i quali verranno anche individuate le ditte 
appaltatrici; 

4) di dare atto, altresì: 

- che la spesa in oggetto è essenziale per evitare danni gravi e certi al patrimonio comunale e garantire 
la sicurezza e l’incolumità degli utenti dello stadio; 

- che il Cronoprogramma dei pagamenti in conto capitale per il quinquennio 2013-2017 del Comune 
di Trieste non prevede attualmente la capacità di pagamento per detta spesa e che, pertanto, il 
pagamento potrà essere effettuato solo a seguito della disponibilità di spazi finanziari compatibili con 
il vincolo del patto di stabilità; 



Pag.  3 / 3 

 

 

- che la scrivente area si attiverà a chiedere la relativa variazione al Cronoprogramma dei pagamenti 
in conto capitale per il quinquennio 2013-2017 quando saranno disponibili spazi finanziari; 

5) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta appaltatrice, qualora 
riscontrate regolari e conformi alle forniture erogate. 
 
6) di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 6.710,00 (i.v.a. compresa) all’impegno seguente:  

Anno Impegno Descrizione Cap  Importo SIOPE Mov. Cont. Note 
2014 20130008079 13037 Lavori urgenti per la 

sicurezza dello stadio comunale 
Nereo Rocco  - fin. trasf. reg. - 
(cap.2610/E) 15/1/7 - 1/2013 
(4493)  

0001201
6 

6.710,00 2115 99183   

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Liliana MESSINA 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LILIANA MESSINA
CODICE FISCALE: MSSLLN59L52G273H
DATA FIRMA: 12/03/2014 11:33:28
IMPRONTA: D3357FD68DFCB48A64C076F88AC3116778E9F151B89CD4B939F13430F746B42E
          78E9F151B89CD4B939F13430F746B42E79C1C6E8499F26A3442F28445D253752
          79C1C6E8499F26A3442F28445D253752169F7E63B85D2EB1A52700E566483021
          169F7E63B85D2EB1A52700E5664830219D0D544429A8D9A458B7BEA62529F1DD


